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Abstrakt:

Teoretická část se zabývá problematikou demencí, pamětí, primacy, recency efektem

a Paměťovým testem učení. Empirická část se skládá z kvantitativního výzkumu. Výzkumný

vzorek tvoří skupiny pacientů s demencí. Předmětem zkoumání byly jejich výkony

v Paměťovém testu učení, u kterého jsem sledovala primacy, recency efekty. Cílem bylo zjistit

rozdíly v primacy, recency efektech mezi jednotlivými skupinami pacientů, dále pak zjistit

přítomnost či nepřítomnost primacy, recency efektu u jednotlivých skupin pacientů.

Tato studie se snaží popsat potencionální nástroj, který se zaměřuje na způsob, jakým

si jedinci s demencí pamatují nové informace. Zjištěné výsledky mohou posloužit

k pochopení způsobu zapamatování si nových informací, kteří jedinci používají u odlišných

poruch paměti různé etiologie.

Klíčová slova: demence, Alzheimerova demence, vaskulární demence, frontotemporální

demence, Paměťový test učení, primacy efekt, recency efekt

Abstract:

The theoretical part deals with issues of dementia, memory, primacy effect, recency

effect, and the Auditory-Verbal Learning Test. The empirical part consists of quantitative

research. The research sample consists of patients with dementia who were tested for their

performance in the Auditory-Verbal Learning Test in which I focused on the primacy and

recency effects. The aim was to determine the differences between the primacy and recency

effects among different groups of patients, as well as to detect the presence or absence of

a primacy or recency effect in various populations.

This study tries to describe a potential tool that focuses on how individuals with

dementia remember new informations. This tool can serve to understand how people

diagnosed with memory disorders of different etiology remember new infomation.

Key words: Dementia, Alzheimer’s Disease, vascular dementia, frontotemporal dementia,

Auditory-Verbal Learning Test , primacy effect, recency effect
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1. ÚVOD

V dnešní době slýcháváme velice intenzivní kampaň médií a organizací, jak lidská

populace čím dál tím víc stárne. Poskytují nám různé prognózy a výpočty, kolik lidí

v neproduktivním věku bude připadat na jednoho člověka v produktivním věku. Zastavení

stárnutí obyvatelstva bude jen velice těžko v rukou normálního člověka, nedá se to nijak

ovlivnit.

Moderní civilizace se rozvíjí velikým tempem, co se týče nových technologií, nových

poznatků a schopností. Snaží se všechna nová zjištění využívat ke svému prospěchu. V dnešní

době se vědecký výzkum, například v medicíně, rozvíjí neuvěřitelnou rychlostí. Lékaři již

disponují poznatky a přístroji, o kterých se předešlé generaci lékařů ani nezdálo. Mohou léčit

a bojovat s nemocemi, které dříve byly nevyléčitelné, popř. se o jejich existenci ani nevědělo.

Dovedou si poradit s nemocemi dříve obtížně léčitelnými. Aby vše nebylo tak jednoduché

a růžové, jak se nyní možná jeví, začínají se objevovat nové nemoci, o kterých dosud moc

nevíme. Vědci si kladou nové otázky, na které hledají odpovědi.

V dnešní době lékaři umí u starého člověka celkem úspěšně léčit tělo, fyzické projevy

nemoci, na co se ale trochu zapomíná, je to, že i když se tělo vyléčí, člověk nemusí být zdráv

psychicky. Může mít jiné než fyzické problémy, například problémy psychické, z kognitivní

sféry, nebude moci využít, že po fyzické stránce je zdravý. K čemu mu bude, že mu

chirurgové dali novou kyčel, kardiologové upravili arytmii srdce, když si třeba ani

nevzpomene, jak se jmenuje, co je za den aj.

Tímto úvodem směřuji a budu zaměřovat pozornost na různá neurodegenerativní

onemocnění. V současnosti se ví, že existují, kdy vznikají, jaký mají průběh, jak končí.

U některých diagnóz se dá jejich progradující postup zpomalit. Co zatím lékaři a ostatní

odborníci zabývající se touto problematikou neumí, je vyléčit neurodegenerativní onemocnění

mozku. Člověk se postupně stává nesamostatným, závislým na svém okolí, odkázaným

na jeho pomoc.

Úspěšná a včasná diagnostika demencí je důležitá z hlediska správného léčení, terapie,

zachování určité kvality pacientova života. Dá se říci, že diagnostika demencí v České

republice je v samých začátcích, protože se většinou u mnoha lidí nediagnostikuje nebo se

diagnostikuje pozdě, popřípadě nesprávně. Prvních projevů si nejčastěji všímají blízcí

příbuzní nebo pečovatelé nemocných lidí. Nemocný člověk si je nejprve nepřipouští.

V okamžiku, kdy si svůj deficit začne uvědomovat, připouštět si jej a přizná si ho, je většinou

demence v pokročilejších stádiích a vyhledání pomoci a diagnostika přichází příliš pozdě.
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To má za následek, že pokus o rehabilitaci kognitivních funkcí není tak účinný, popř. už není

možný.

V této diplomové práci bych se chtěla zaměřit na diferenciální diagnostiku

neurodegenerativních onemocnění. Máme určitá kritéria, podle kterých můžeme určit, o jaký

typ onemocnění se jedná, ale vše je orientační a je třeba se zabývat diferenciální diagnostikou,

aby se neustále rozvíjela a dokázala rozlišit i jemné nuance mezi jednotlivými onemocněními.

Například dva lidé mohou v psychologických testech dosáhnout stejného výsledku, teoreticky

by měli mít stejnou diagnózu, ale základ onemocnění může být zcela odlišný. Je zapotřebí to

mít na paměti, aby se pak pacienti neléčili podle jiné diagnózy, než jakou skutečně mají.

Určení správného typu demence může pomoci při poradenství pacientům, při poskytování

příslušných informací pro pečovatele o prognóze onemocnění nebo o projevech onemocnění.

Přesné zařazení do určitého typu demence bude důležité pro výběr vhodného léčebného

postupu. Po stanovení správné diagnózy se potom může přejít k rehabilitačnímu programu

kognitivních funkcí, který jejich vyhlídky do budoucna může zlepšit. Správným

rehabilitačním programem kognitivních funkcí se může docílit zpomalení jejich

progredujícího onemocnění, posílit zatím nepoškozené kognitivní funkce, aj.

V diplomové práci budu pracovat s Paměťovým testem učení (AVLT), který se

v České republice používá jako jeden z testů při neuropsychologickém vyšetření u pacientů

s podezřením na nějaký kognitivní deficit, popřípadě na demenci. U tohoto testu budu

sledovat poziční efekty – primacy a recency u osob s Alzheimerovou demencí (AD),

frontotemporální lobální degenerací (FTLD), vaskulární demencí (VD) a srovnávací

skupinou. Výsledky testu budu mezi jednotlivými skupinami porovnávat. Zaměřím se na to,

zda existuje nějaký rozdíl v pozičních efektech u jednotlivých skupin tak, aby se daly

„spolehlivě“ použít při diferenciální diagnostice mezi jednotlivými diagnózami demencí.
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2. Demence

Existuje velké množství definic toho, co to je demence. Existují definice obecné, které

jsou pro laickou veřejnost. Existují definice i pro veřejnost odbornou. V současné době jedna

z nejpoužívanějších a nejvýstižnějších definic je uvedena v MKN 10. „Přestože pro diagnózu

demence je rozhodující úbytek kognitivních funkcí, nebývá při její diagnostice posuzováno

kritérium změny výkonnosti v sociálních rolích, a to jak v rodině, tak na pracovišti“(MKN 10,

2000, s. 24). „Demence je syndrom, který vznikl následkem onemocnění mozku, většinou

chronického nebo progresivního rázu, u něhož dochází ke zhoršení rozličných vyšších

kortikálních funkcí, jako jsou paměti, myšlení, orientace, chápání, počítání, schopnosti učení,

řeč a úsudek. Vědomí není porušené. Zhoršení kognitivních funkcí je obvykle doprovázeno

nebo mu někdy předchází zhoršení kontroly emocí, sociálního chování nebo motivace“ (MKN-

10, 2000, s. 59). Podobné vymezení demence uvádí ve svém článku Rektorová (2009).

Demenci doprovází snížení intelektu, poruchy v osobních aktivitách každodenního

života, jako např. osobní hygiena, oblékání, jídlo, atp. Jedinec si nedokáže sám nakoupit.

V obchodě není schopen najít věci, které si potřebuje koupit. V obchodě se dokáže ztratit.

Jedinec není schopen zastávat své sociální role ve společnosti. Objevují se problémy

v zaměstnání (MKN-10, 2000, Rektorová, 2009).

Jiná definice je obsažena v DSM-IV (2000), kdy demence je popsána jako rozvoj

vícečetných kognitivních deficitů, kam řadíme poškození paměti a nejméně jednu z dalších


[…]

Norma -2,951(*) 0,917 0,01 -5,36 AD
FTD -0,639 1,037 0,927 -3,36
AD 0,706 0,868 0,848 -1,57
Norma -2,245 0,964 0,1 -4,77 VD
FTD 0,067 1,078 1 -2,76
AD 2,951(*) 0,917 0,01 0,54
VD 2,245 0,964 0,1 -0,28 norma
FTD 2,312 1,119 0,173 -0,62
AD 0,639 1,037 0,927 -2,08
VD -0,067 1,078 1 -2,9

poslední
1-3

FTD
Norma -2,312 1,119 0,173 -5,25

3. Post hoc test
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Descriptive Statistics
Percentiles

N
25th 50th

(Median) 75th

prvnipole
1-3 29 0 3 4
prostredni
1-3 29 1 3 4
posledni
1-3 29 3 6 7

Ranks

N Mean
Rank Sum of Ranks

Negative
Ranks 10(a) 13,6 136

Positive
Ranks 14(b) 11,71 164
Ties 5(c)

prostredni
1-3 -

prvnipole
1-3

Total 29
Negative

Ranks 4(d) 4,5 18
Positive
Ranks 19(e) 13,58 258
Ties 6(f)

posledni1-3
-

prostredni1-
3

Total 29

a prostredni1-3 < prvnipole1-3

b prostredni1-3 > prvnipole1-3

c prostredni1-3 = prvnipole1-3

d posledni1-3 < prostredni1-3

e posledni1-3 > prostredni1-3

f posledni1-3 = prostredni1-3

Test Statistics(b)

prostredni
1-3 -

prvnipole
1-3

posledni
1-3 -

prostredni
1-3

Z -,403(a) -3,662(a)
Asymp.
Sig. (2-
tailed) 0,687 0

a Based on negative ranks.

b Wilcoxon Signed Ranks Test

4. Wilcoxonův znaménkový test pro skupinu pacientů s AD
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Ranks

N Mean
Rank

Sum of
Ranks

Negative
Ranks 9(a) 10,83 97,5
Positive
Ranks 9(b) 8,17 73,5
Ties 5(c)

prostredni
1-3 -
prvnipole
1-3

Total 23
Negative
Ranks 4(d) 11,13 44,5
Positive
Ranks 16(e) 10,34 165,5
Ties 3(f)

posledni
1-3 -
prostredni
1-3

Total 23

a prostredni1-3 < prvnipole1-3

b prostredni1-3 > prvnipole1-3

c prostredni1-3 = prvnipole1-3

d posledni1-3 < prostredni1-3

e posledni1-3 > prostredni1-3

f posledni1-3 = prostredni1-3

Descriptive Statistics
Percentiles

N
25th 50th

(Median) 75th

prvnipole 1-3
23 2 4 5

prostredni 1-3
23 2 3 5

posledni 1-3
23 2 6 10

Test Statistics(c)

prostredni
1-3 -

prvnipole
1-3

posledni
1-3 -

prostredni
1-3

Z -,525(b) -2,262(a)
Asymp.
Sig. (2-
tailed) 0,6 0,024

a Based on negative ranks.

b Based on positive ranks.

c Wilcoxon Signed Ranks Test

5. Wilcoxonův znaménkový test pro skupinu pacientů s VD
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Descriptive Statistics
Percentiles

N
25th 50th

(Median) 75th

prvnipole
1-3 19 7 9 13
prostredni
1-3 19 7 8 10
posledni
1-3 19 6 8 10

Ranks

N Mean
Rank

Sum of
Ranks

Negative
Ranks 10(a) 9,45 94,5
Positive
Ranks 5(b) 5,1 25,5
Ties 4(c)

prostredni
1-3 -
prvnipole
1-3

Total 19
Negative
Ranks 9(d) 8,56 77
Positive
Ranks 9(e) 10,44 94
Ties 1(f)

posledni
1-3 -
prostredni
1-3

Total 19

a prostredni1-3 < prvnipole1-3

b prostredni1-3 > prvnipole1-3

c prostredni1-3 = prvnipole1-3

d posledni1-3 < prostredni1-3

e posledni1-3 > prostredni1-3

f posledni1-3 = prostredni1-3

Test Statistics(c)

prostredni
1-3 –

prvnipole
1-3

poslední
1-3 –

prostredni
1-3

Z -1,970(a) -,374(b)
Asymp.
Sig. (2-
tailed) 0,049 0,708

a Based on positive ranks.

b Based on negative ranks.

c Wilcoxon Signed Ranks Test

6. Wilcoxonův znaménkový test pro srovnávací skupinu

- 113 -

Descriptive Statistics
Percentiles

N
25th 50th

(Median) 75th

prvnipole
1-3 13 2 4 8
prostredni
1-3 13 2 4 6,5
posledni
1-3 13 3,5 7 8,5

Ranks

N Mean
Rank

Sum of
Ranks

Negative
Ranks 8(a) 7 56
Positive
Ranks 4(b) 5,5 22
Ties 1(c)

prostredni
1-3 -
prvnipole
1-3

Total 13
Negative
Ranks 5(d) 3,4 17
Positive
Ranks 7(e) 8,71 61
Ties 1(f)

posledni
1-3 -
prostredni
1-3

Total 13

a prostredni1-3 < prvnipole1-3

b prostredni1-3 > prvnipole1-3

c prostredni1-3 = prvnipole1-3

d posledni1-3 < prostredni1-3

e posledni1-3 > prostredni1-3

f posledni1-3 = prostredni1-3

Test Statistics(c)

prostredni
1-3 -

prvnipole
1-3

posledni
1-3 -

prostredni
1-3

Z -1,344(b) -1,741(a)
Asymp.
Sig. (2-
tailed) 0,179 0,082

a Based on negative ranks.

b Based on positive ranks.

c Wilcoxon Signed Ranks Test

7. Wilcoxonův znaménkový test pro skupinu pacientů s FTLD