Posudek diplomové práce Lenky Málkové na téma „Užití paměťových testů v diferenciaci diagnostice časných stádií demencí“
FF UK, Praha 2011

Demence jsou velmi závažná neurodegenerativní onemocnění, která mají obvykle chronický či progresivní ráz a dochází při nich k narušení mnoha vyšších korových funkcí. Ve svém důsledku jde o nezvratný proces, který se dotýká pacientů i blízkého okolí. Úspěšná a včasná diagnostika je důležitá nejen z hlediska správného léčení, ale především zachování určité kvality pacientova života. Proto je i téma diplomové práce rozhodně zajímavé a především by závěry mohly být přínosné i pro praxi.

Diplomová práce má charakteristické členění na teoretickou část v délce 46 stran a empirickou část o délce 27 stran s následnou diskuzí a závěrem.

Teoretickou část autorka rozdělila na 7 základních kapitol.

Úvodní kapitoly jsou věnovány problematice základních demencí – demenci Alzheimerova typu, frontotemporální lobální degeneraci a vaskulární demenci. Autorka postupovala v rámci jednotlivých diagnóz vždy od obecného dělení, charakteristiku až po diagnostická kritéria.

V následující kapitole pojednávající o paměti autorka opět nejprve popsala obecný mechanismus paměti a poté rozdělila a popsala paměť dle kognitivního a časového hlediska.

Předposlední kapitolu diplomantka věnovala vysvětlení pozičních efektů, termínu známého z experimentální psychologie paměti. V této kapitole nechybí ani přehled dosavadních výzkumů a studií.

Závěr teoretické části práce pak popisuje paměťový test učení, který byl využitý v experimentální části práce.

Vzhledem k tomu, že neexistují české studie zaměřené na dané téma, rozhodla se diplomantka ve své empirické části práce pro kvantitativní výzkum se zaměřením na problematiku pozičních efektů. Výzkumné otázky autorka zformulovala do dvou základních skupin. Výzkumný vzorek tvořilo 81 probandů rozdělených do 3 skupin podle typu diagnostikované demence. Srovnávací skupinu tvořila neklinická populace bez kognitivního deficitu, většinou tvořená partnery pacientů.

Výsledky výzkumu autorka zpracovala do tabulek a podrobila vlastní rozsáhlé diskusi v závěru práce.

Při hodnocení diplomové práce musím konstatovat, že teoretická část práce je zpracována velmi kvalitně, přehledně, působí ucelený dojem a diplomanta celkově prokázala svoji orientaci v dané problematice.

Diplomovou práci hodnotím jako kvalitní a zdařilou. Je vhodné poznamenat, že autorka vycházela pouze ze zahraničních studií a literatury, což také dokladuje bohatý seznam literatury. Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě. Navrhovaná výsledná známka je výborně.